ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI N° ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao jornalista,

radialista, comunicador Thiago Vasconcelos Moraes,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Thiago Vasconcelos Moraes,

pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O jornalista, radialista e comunicador Thiago Vasconcelos Moraes nasceu no Estado

de São Paulo e chegou à Paraíba no ano de 1998, ocasião em que atuou como representante de

vendas do extinto Jornal Correio da Paraíba.

No ano de 2006, concluiu o curso de Radialismo em Rádio e Televisão pelo Centro

Federal de Ensino Tecnológico (CEFET).

Em 2009, obteve registro de jornalista profissional junto ao Ministério do Trabalho e a

partir de então ampliou a sua atuação profissional. Trabalhou nas rádios Correio FM – João

Pessoa, Paraíba FM, CBN João Pessoa e Rádio Sanhauá, além dos portais de notícias ClickPB,

PB Agora, Politika, MaisPB, Blog do Luís Torres e Paraíba RádioBlog.

Com vasta experiência, Thiago Moraes como é conhecido, atuou como assessor de

imprensa de partidos políticos, bem como de parlamentares paraibanos e instituições públicas

e privadas.

Agora, dedica-se integralmente ao seu Paraíba RádioBlog

(www.paraibaradioblog.com), veículo de comunicação que há mais de oito anos comanda

através da internet com notícias e entretenimento, proporcionando à população muitas

informações de qualidade.

Thiago Moraes é resistente a perseguições, corajoso, dinâmico, decidido,

compromissado em buscar fatos reais, sempre apaixonado pelo que faz. Não é daqueles que

gosta de ficar em cima do muro, ele tende a se posicionar, é contestador, repórter, narrador e

tem uma marca própria no jornalismo paraibano. Assim, nada mais justo que a outorga deste

Título de Cidadão Paraibano.

Pelo exposto, apresenta-se esta propositura em razão de sua relevância.

Sala das Sessões, 4 de março de 2022.

http://www.paraibaradioblog.com/